ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

PROJETO DE LEI N° _____________/2024

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Inclui no Calendário Oficial de Eventos Turísticos
do Estado da Paraíba, a tradicional Festa de São
Sebastião, realizada em Juripiranga, neste Estado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Artigo 1º - Fica incluída, no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba,
a tradicional Festa de São Sebastião, realizada anualmente no mês de fevereiro, no município de
Juripiranga, neste Estado.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2024.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

1.712

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

JUSTIFICATIVA

A tradicional Festa de São Sebastião, realizada anualmente no mês de fevereiro no
município de Juripiranga, Paraíba, destaca-se como um evento cultural e religioso de grande
importância para a comunidade local. A celebração homenageia o co-padroeiro São Sebastião
e reúne moradores, visitantes e fiéis em um ambiente festivo e espiritual.

A festa desempenha um papel significativo na preservação das tradições culturais e
religiosas da região, promovendo a identidade local e fortalecendo os laços comunitários. Além
das atividades religiosas, como missas e procissões em honra a São Sebastião, a festa inclui
eventos sociais e culturais, proporcionando entretenimento e diversão para todas as idades.

Essa celebração também tem impactos econômicos positivos, uma vez que atrai
visitantes de outras localidades, impulsionando o comércio local e gerando oportunidades para
os empreendedores da região. Além disso, a Festa de São Sebastião contribui para a preservação
e transmissão das tradições folclóricas, como danças, músicas e culinária típica, enriquecendo
o patrimônio cultural da comunidade.

Diante do exposto, por ser de relevância social, peço o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2024.

________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual